
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.258  Del 21.10.2020 _LIQUIDAZIONE DITTA LAVORANDO SRL FORNITURA  INSEGNE 
STRADALI E TERMOMETRO.doc 

 

                                

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 258  DEL 21/10/2020 
 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA LAVORANDO SRL – PER LA FORNITURA DI 
SEGNALETICA STRADALE DA CANTIERE, TERMOMETRO E CASSETTA 
MEDICA; 

  
 

CODICE CIG: ZAF2DF8E12 
CODICE UFFICIO:RUOLG4 
 
 
 

 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.87 
Del 21/10/2020 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.258  Del 21.10.2020 _LIQUIDAZIONE DITTA LAVORANDO SRL FORNITURA  INSEGNE 
STRADALI E TERMOMETRO.doc 

 

 
 
 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 
 
PREMESSO 
che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con 
il n.5749,l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il 
decreto n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al 
Comune di Scillato il cantiere di lavoro per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 
57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e 
n.1 direttore dei lavori; 
 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune mezzo PEC il 19.11.2019 
prot. 5749,da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, e che i lavori dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 
17.01.2019; 
 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe 
Lima” -RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con 
D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
 
VISTA la nota prot. n.4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con 
il n.320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n.220/PA, l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, 
improrogabilmente, entro e non oltre il 18 marzo 2020; 
 
VISTA la nota prot.n.13806 del 09.03.2020, con cui, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, AUTORIZZA ad un rinvio delle attività dei cantieri di lavoro dandone 
comunicazione via pec diparimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 
 
VISTA la delibera di G.M. n.22 del 11.03.2020 avente per oggetto RINVIO ATTIVITA’ CANTIERI 
DI LAVORO PER DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
 
VISTA la comunicazione, NS. prot. n.1338 del 11.03.2020, di rinvio dell’inizio delle attività 
lavorative del cantiere, fissata per il 18.03.2020, in data successiva al 03.04.2020 salvo diverse 
disposizioni; 
 
PRESO ATTO del comunicato prot.n. 28801 del 06/07/2020 con cui l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro comunica che i cantieri devono iniziare entro e non 
oltre il 02 Settembre 2020, pena il de finanziamento dello stesso. 
 
 
ATTESO che in data 03/08/2020 sono iniziati i lavori del CANTIERE DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe 
Lima”; 
 
VISTA il luogo di svolgimento dei lavori; 
 
CONSIDERATO che necessita urgentemente l’acquisto di segnaletica stradale da cantiere per 
mettere in sicurezza la viabilità stradale e allo stesso tempo l’area del cantiere stesso, oltre ad un 
termometro per rilevamento temperatura operai; 
 
CHE questo ufficio stante l’urgenze e per le vie brevi ha contattato la ditta Lavorando srl con sede 
in Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 90125 PALERMO, (p.iva: 06595870822), comunicando 
verbalmente la richiesta di preventivo di spesa per la fornitura di segnaletica stradale da cantiere; 
 
VISTA la nota del 06/08/2020 acquisita agli atti al prot.n.3947 del 12/08/2020 con cui la ditta 
Lavorando srl comunicava la propria migliore offerta con un preventivo di spesa per la fornitura di: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.258  Del 21.10.2020 _LIQUIDAZIONE DITTA LAVORANDO SRL FORNITURA  INSEGNE 
STRADALI E TERMOMETRO.doc 

 
QUANTITÀ PRODOTTO 

2 SEGNALE 60X60 DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI 

2 SEGNALE DISCO 60 DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI 

2 SEGNALE DISCO 60 DIVIETO DI SORPASSO 

2 SEGNALE DISCO 60 LIMITE MASSIMO 

2 DI VELOCITA' 10 E 20 

2 SEGNALE DISCO 60 VIA LIBERA 

1 MULTICARTELLO 

1 TERMOMETRO INFRAROSSI ADULTI A MARCHIO CE 

2 LAMPEGGIANTI DA CANTIERE 

1  CASSETTA MEDICA 

pari ad € 372,00 oltre iva al 22% per € 81,84 per un totale complessivo di  € 453,84; 
 
RITENUTO che l’offerta presentata dalla società LAVORANDO SRL, è da ritenersi 
economicamente vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati. 
VISTA la Determina n. 206 del 12/08/2020 del Responsabile dell’U.T.C. con cui si impegnavano  e 
affidavano i lavori alla ditta di cui sopra. 
VISTO che la fornitura è stata regolarmente consegnata in data 03/08/2020 a questo ufficio; 
CHE è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
dall’operatore economico in questione, prot.n. INAIL_22746226 con scadenza il 23/10/2020; 
VISTO  
Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere                              
CIG: ZAF2DF8E12;                                    
VISTA La fattura emessa dalla ditta n.85/S del 28/08/2020 acquisita agli atti del Comune in data 
02/09/2020 Prot. n.4353  di importo pari ad € 416,00 oltre iva al 22% per € 91,52 per un totale 
complessivo di  € 507,52; 
VISTA la nota di credito a storno parziale per errata fatturazione rif. Fattura n. 85/S del 
28/08/2020, n.27/C del 30/09/2020 acquisita agli atti del Comune in data 01/10/2020 Prot. n.5457 
di importo pari ad € 44,00 oltre iva al 22% per € 9,68 per un totale complessivo di  € 53,68;  
VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi all’arch. 
Francesco Giardina; 
- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 
-L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-L’art.49 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
-Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
-Lo Statuto Comunale;  
-Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
-La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio 
degli enti locali al 30 settembre 2020; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.258  Del 21.10.2020 _LIQUIDAZIONE DITTA LAVORANDO SRL FORNITURA  INSEGNE 
STRADALI E TERMOMETRO.doc 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 
DI LIQUIDARE, alla  società LAVORANDO SRL con sede in Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 
90125 PALERMO, (P.IVA 06595870822), per aver eseguito la fornitura                                       
di segnaletica stradale da cantiere, termometro e cassetta medica, la somma di importo pari ad               
€ 372,00 oltre iva al 22% per € 81,84 per un totale complessivo di € 453,84, cosi come da fattura 
emessa dalla ditta n.85/S del 28/08/2020 acquisita agli atti in data 02/09/2020 Prot. n.4353 di 
importo pari ad € 416,00 oltre iva al 22% per € 91,52 per un totale complessivo di  € 507,52 e la 
nota di credito a storno parziale per errata fatturazione rif. Fattura n.85/S del 28/08/2020,              
n. 27/C del 30/09/2020 acquisita agli atti del Comune in data 01/10/2020 Prot. n.5457 di importo 
pari ad € 44,00 oltre iva al 22% per € 9,68 per un totale complessivo di € 53,68;  
DI ACCREDITARE  la somma di € 372,00 sul c/c cosi come da giusta richiesta contenuta nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente determina; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter 
del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto 
l’importo relativo all’IVA, pari ad € 81,84 sarà ritenuto dal Comune per essere versato direttamente 
all’erario; 
DI DARE ATTO che sulla somma da liquidare pari ad € 453,84 iva compresa è stato assunto 
regolare impegno con determina del Responsabile dell’Area n.206 del 12/08/2020 sul al 
capitolo 15 “Manutenzione Beni Comunali” avente il seguente codice di bilancio: 01.01-
1.03.01.02.999– Residuo 2019 – Esercizio 2020; 
DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 
 
 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e 
va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.258  Del 21.10.2020 _LIQUIDAZIONE DITTA LAVORANDO SRL FORNITURA  INSEGNE 
STRADALI E TERMOMETRO.doc 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
 

VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo 
e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 
15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


